Auch die Hingabe derjenigen, die bald selbst Militärdienst leisten werden, wird leichter durch hinzutretende Privilegien ermutigt, und zwar derart, dass alle, die den Fahneid (*militaria sacramenta*) geleistet haben, in dem Jahr, in welchem sie den Militäreinheiten angegliedert wurden, – vorausgesetzt sie verbleiben bei der Arbeit, die sie auf sich genommen haben – sogleich von ihrer eigenen Kopfsteuer befreit sein sollen (*immunes propriis capitibus*).⁹¹⁾

91) Theodosiani libri (wie Anm. 13), I, S. 337f.: *Tironum praebitio in patrimoniorum viribus [po]tius quam in personarum muneribus conlocetur, ut prot[otypiae] munus, quod provinciarum interna depascitur, ab imis, [ut] dicitur, radicibus eruatur. Nam inter reliqua vitia haec duo vel maxime intolerabilia iudicamus, quod aurum saepe pro corporibus inmane deposcitur atque advenarum coemptio iuniorum insolentius quam convenit aestimatur. Contra haec sane reperta est et facilitas et commoditas exigendi, cum neque excusari quisquam poterit ... [2.] Illud etiam similiter definitum est, ut ii tantum a consortibus segregentur, quorum iugatio ita magna est, ut accipere non possit adiunctum, cum pro suo numero in exhibendo tirones solus ipse respondeat. Inter quos vero possessionis exiguae necessitas coniunctionem postulat, functionis annorum et praebitionis vicissitudo servetur, quippe ut senatores ceterique, qui primo anno et suo et consortis nomine tironem dederint, insequenti vice habeantur immunes illique in praebitione succedant, a quorum conventionione fuerit ante cessatum. [3.] Quem ordinem, cum corpora postulantur, conveniet custodiri. Sin vero aurum fuerit pro tironibus inferendum, ununquemque pro modo capitacionis suae debitum redhibere oportet. [4.] Ne aliquid dubium relinquatur, et solidorum numerum, qui temonario inferendus est, designamus, ut, sive senator honoratus principalis decurio vel plebeius tironem suo ac sociorum nomine ex agro ac domo propria*

Das Gesetz regelte zwei verschiedene Situationen, die allerdings in einem großen Imperium wie dem römischen zeitgleich aufzutreten pflegten: Wenn in einer bestimmten Provinz Rekruten ausgehoben werden sollten, dann hatte dies auf der Grundlage der Grundsteuer (*iugatio*) zu geschehen; in denjenigen Provinzen, in denen man zeitgleich keine Rekruten aushob, sollte stattdessen eine Wehersatzabgabe erhoben werden, das *aurum tironicum*, dessen Erhebung freilich auf der Veranlagung der Kopfsteuer, der *capitatio*, beruhen sollte, also personenbezogen war. Man erkennt daran, wie man die beiden wichtigsten Einheiten der diokletianischen Steuerreform, das *caput* und das *iugum*⁹²⁾, direkt zueinander in Beziehung setzte, um mit dieser Finanzierungsmethode den Rekrutennachschub des Militärs zu organisieren. Die wichtigste Neuerung war dabei, die Aushebung von Rekruten direkt mit dem römischen Steuersystem zu verknüpfen⁹³⁾. Weil der Kauf fremder Rekruten zu teuer wurde, verfügte man die zwangsweise Stellung von Rekruten auf dem Wege der Steuererhebung, indem man diese Verpflichtung von der Höhe der zu entrichtenden Landsteuer abhängig machte, der sog. *iugatio*. Im konkreten Fall wurde ein

*oblaturus est, ita se a coniunctis accepturum solidos noverit, ut integri pretii modus in triginta tantummodo et sex solidis colligatur, ut deducta portione, quae parti ipsius competit, reliquum consequatur, sex tironi gratia vestis ac sumptuum praebiturus. [5.] Ipsorum etiam, qui milituri sunt, privilegiiis accedentibus facilius devotio provocatur, videlicet ut universi, qui militaria sacramenta susceperint, eo anno, quo fuerit numeris adgregati, si tamen in suscepto labore permanserint, immunes propriis capitibus mox futuri sint. Conpletis vero quinque annorum stipendiis qui comitatensibus numeris fuerit sociatus, patris quoque et matris nec non et uxoris suae capitacionem meritis suffragantibus excusabit. Ii vero, qui in ripa per cuneos auxiliaque fuerint constituti, cum proprio capite uxorem suam tantum post quinque annos, ut dictum est, praestent immunem, si tamen eos censibus constiterit adtinere. Et quia publica utilitas quoque cogitanda est, ne sub hac indulgentia insertae capitacionis numerus minuat, ex incensitis adque ad crescentibus in eorum locorum, qui defensi militia fuerint, alios praecipuum subrogari (C. Th. VII, 13 [De tironibus], 7 vom Jahr 375, an den praefectus praetorio des Ostens Modestus gerichtet). Die Kapitelunterteilung ist hier leicht verändert worden. Zum Text vgl. auch Vincenzo GIUFFRÈ, *Iura e arma*. Intorno al VII libro del Codice Teodosiano, Neapel 1979, S. 63ff.; Hartwin BRANDT, *Zeitkritik in der Spätantike. Untersuchungen zu den Reformvorschlägen des Anonymus De rebus bellicis* (Vestigia 40), München 1988, S. 68ff. Zum zeitgeschichtlichen Hintergrund Constantine ZUCKERMAN, *Two Reforms of the 370s: Recruiting Soldiers and Senators in the Divided Empire*, in: *Revue des études byzantines* 56 (1998), S. 79–139, bes. S. 97ff. (mit englischer Übersetzung des Textes) sowie Noel LENSKI, *Failure of Empire. Valens and the Roman State in the Fourth Century A.D.*, Berkeley u. a. 2002, S. 313ff., der allerdings den fundamentalen Beitrag von Zuckerman nicht verwertet hat. Trotz der Ausrichtung des Gesetzes auf den Osten lässt sich die darin beschriebene Rekrutierungspraxis auch in den westlichen Provinzen nachweisen – wenn sie auch dort weniger regelmäßig praktiziert worden zu sein scheint.*

92) Dazu Hermann BOTT, *Die Grundzüge der diokletianischen Steuerverfassung*, Darmstadt 1928, S. 18 u. 36f. und Johannes KARAYANNOPULOS, *Das Finanzwesen des frühbyzantinischen Staates* (Südosteuropäische Arbeiten 52), München 1958, S. 28ff., auch mit Hinweisen zum Verhältnis von *caput* und *iugum* zueinander und zur Frage ihrer Verrechenbarkeit; dazu auch Jochen MARTIN, *Spätantike und Völkerwanderung* (Oldenbourg Grundriss der Geschichte 4), München 1995, S. 5 u. 150.